«ШЕРНУР МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЫН ДА САМЫРЫК- ВЛАКЫН ПАШАШТ ШОТЫШТО АДМИНИСТРАЦИЙЖЫН ОБРАЗОВАНИЙ ОТДЕЛЖЕ»  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ УЧРЕЖДЕНИЙ

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕРНУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П Р И К А З
от 31 января 2017 года № 17
О закреплении территорий за муниципальными
образовательными организациями муниципального
образования «Сернурский муниципальный район»
на 2017 – 2018 учебный год
В целях соблюдения конституционных прав граждан на получение общедоступного бесплатного дошкольного и основного общего образования, приказываю:
1.Закрепить за муниципальными общеобразовательными организациями муниципального образования «Сернурский муниципальный район» согласно Приложению 1, за муниципальными  дошкольными образовательными учреждениями, общеобразовательными организациями, реализующими основные образовательные программы дошкольного образования согласно Приложению 2.
2. Руководителям образовательных организаций:

- обеспечить  информирование граждан о закрепленных территориях за образовательными организациями муниципального образования «Сернурский муниципальный район» с использованием различных средств информации;

- осуществлять формирование контингента учащихся с учетом закрепленных территорий.

3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя отдела образования Макматову В.А.
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Руководитель                                                            Л.В.Яндимирова

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу МУ «Отдел образования и по делам молодежи администрации МО «Сернурский муниципальный район»
от 31.01.2017 г. №17
Территории (населенные пункты)

муниципального образования «Сернурский муниципальный район», закрепленные за муниципальными общеобразовательными организациями, реализующими основные образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования
	№ п/п
	Наименование общеобразовательного учреждения
	Территория (населенный пункт)

	1
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Зашижемская средняя  общеобразовательная школа»
	с. Зашижемье, д. Ахматенер, д. Большое Онучино, д. Малое Онучино, д. Соловьево

	2
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Казанская средняя  общеобразовательная школа»
	с. Казанское, д. Василенки, д. Казаково, д. Клубеничное поле, д. Митринер, д. Осиновый ключ, д. Семенсола, д. Трубицино, д. Шабыково, д. Шамисола

	3
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Калеевская основная общеобразовательная школа»
	д. Калеево, д. Козлоял, д. Кугушень, д. Моркинер, д. Ошеть,

д. Тараканово, д. Часовня

	4
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Кукнурская средняя  общеобразовательная школа»
	с. Кукнур, д. Ахматенер, д. Большая Гора,

д. Губино, д. Красная Горка, д. Куракино,

д. Куськино, д. Малая Гора, д. Нижний Рушенер, д. Пикша, д. Поташково, д. Пучеглазово, д. Русский Ахматенер, д. Читово, д. Купсола, д. Алмаматово, д. Ананур, д. Березники, д. Большая Кульша, д. Дурмагашево, д. Кондрачи, д. Малая Кульша, д. Михеенки, д. Окулово, д. Устиненки, д. Феклисята, д. Эшполдино

	5
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Куприяновская основная общеобразовательная школа»
	д. Куприяново, д. Кужнурово, д. Чендемерово

	6
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лажъяльская средняя  общеобразовательная школа»
	д. Лажъял, д. Большой Торешкюбар, д. Нижняя Мушка, д. Пикурка, д. Полдыран, д. Средний Торешкюбар, д. Тамшинер

	7
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Марисолинская средняя общеобразовательная школа»
	с. Марисола, д. Ерши, д. Заречка-Она, д. Йошкар-Памаш, д. Кожласола, д. Купсола, д. Лапка Памаш, д. Лоскутово, д. Мари-Шолнер, д. Нижний Писенер, д. Петрово, д. Обдасола, д. Обронино, д. Онодур, д. Салтак, д. Скулкино, д. Тулбень, д. Урмыж, д. Шаба

	8
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Мустаевская средняя общеобразовательная школа имени Шабдара Осыпа»
	д. Мустаево, д. Абленки, д. Алдиярово, д. Антоново, д. Большой ключ, д. Большой Шокшем, д. Захарово, д. Лапка Памаш, д. Лужала, д. Малый Шокшем, д. Ономучаш, д. Пактаево, д Товарнур, д. Шокшемсола, д. Шурашэнер, д. Шургуял

	9
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Нижнекугенерская основная общеобразовательная школа»
	 д. Нижний Кугенер, д. Верхний Кугенер, д. Веткино, д. Йошкар Ушем, д. Мари-Купта, д. Пекпулатово, д. Шунсола, д. Энермучаш

	10
	Муниципального общеобразовательного учреждения «Сернурская средняя  общеобразовательная школа № 1 имени Героя Советского Союза А.М. Яналова»
	п. Сернур: ул. Советская (д. 86-164), ул. О. Завойских, ул. Вершинина, ул. Полевая, ул. М. Натунич, ул. Конакова, ул. Коммунистическая (д. 54-,147), ул. Комсомольская, ул. Онучина, ул. Пионерская, ул. Первомайская, ул. Садовая, ул. Энергетиков, ул. Гоголя, ул. Гагарина, ул. Зеленая, ул. Шабдарова, ул. Строителей, ул. Шабалина, ул. Набережная, ул. Яналова, ул. Й. Кырля, ул. 40 лет Победы, ул. Валерия Исаева, ул. Светлая, ул. 70 лет Победы, ул. Лесная,
д. Андрюшонки, д. Большая Коклала, д. Большая Мушка, п. Горняк

д. Дубники, д. Красная Горка, д. Кучукенер,

д. Лепешкино, д. Малая Мушка, д. Нурсола, д. Орехово, д. Палашнур, д. Поланур, д. Пунчерюмал, д. Тимино, д. Токтарово,

д. Тумерсола, д. Чибыж, д. Юшто Памаш

	11
	Муниципального общеобразовательного учреждения «Сернурская средняя  общеобразовательная школа № 2 имени Н.А. Заболоцкого»
	п. Сернур: ул. Володарского, ул. Николая Заболоцкого,ул. Николая Соловьева,ул. Заречная, ул. Казанская, ул. Коммунистическая (д. 1-53), ул. Маяковского, ул. Микрорайон, ул. Мира, ул. Пролетарская, ул. Пушкина, ул. Советская (д. 1-85), ул. Новая, ул. Юбилейная, ул. Николая Киндулова, ул. Заводская, д. Большой Сердеж, д. Ведоснур, д. Верхний Малый Сернур, д. Глазырино, д. Исаенки, д. Кочанур, д. Красный ключ, д. Лаптево, д. Левый Малый Сернур, д. Летник,

д. Мари-Пижай, д. Нижний Малый Сернур,

д. Пирогово, д. Правый Малый Сернур, д. Приустье Мушки, д. Токтамыж, д. Удельный Пижай, д. Чашкаял д. Шукшиер

	12
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Шудумарская основная общеобразовательная школа»
	д. Мари-Кугунур, д. Большие ключи, д. Верхний Писинер, д. Изи Памаш, д. Лавраенер,

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу МУ «Отдел образования и по делам молодежи администрации МО «Сернурский муниципальный район»
от 31.01.2017 г. №17
Территории (населенные пункты)

муниципального образования «Сернурский муниципальный район», закрепленные за муниципальными  дошкольными образовательными учреждениями, общеобразовательными организациями, реализующими основные образовательные программы дошкольного образования
	№ п/п
	Наименование общеобразовательного учреждения
	Территория (населенный пункт)

	1
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Большесердежский детский сад

«Солнышко»
	д. Большой Сердеж, д. Ведоснур, д. Глазырино, д. Красный ключ, д. Пирогово, д. Приустье Мушки, д. Чашкаял

	2
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Верхнекугенерский детский сад

«Родничок»
	д. Нижний Кугенер, д. Верхний Кугенер, д. Веткино, д. Йошкар Ушем, д. Мари-Купта, д. Пекпулатово, д. Шунсола, д. Энермучаш

	3
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Горняцкий детский сад

«Радуга»
	п. Горняк

	4
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Зашижемский детский сад «Колосок»
	с. Зашижемье, д. Ахматенер, д. Большое Онучино, д. Малое Онучино, д. Соловьево, д. Ошеть

	5
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Лажъяльский детский сад  «Ший онгыр»
	д. Лажъял, д. Большой Торешкюбар, д. Нижняя Мушка, д. Пикурка, д. Полдыран, д. Средний Торешкюбар, д. Тамшинер

	6
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Нижне-Рушенерский детский сад

«Вис-Вис»
	д. Куракино, д. Куськино, д. Малая Гора, д. Нижний Рушенер, д. Большая Гора, д. Русский Ахматенер, д. Губино, д. Красная Горка, д. Поташково,

	7
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Сернурский детский сад «Ромашка»
	п. Сернур: ул. Володарского, ул. Заречная, ул. Маяковского, Микрорайон, ул. Пролетарская, ул. Пушкина, ул. Комсомольская, ул. М. Натунич
д. Тимино, д. Чибыж,

	8
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Сернурский детский сад  «Сказка»
	ул. Юбилейная, ул. Мира, ул. Казанская, ул. Коммунистическая (д. 1-53),  ул. Советская (д. 1-85), ул. Новая, ул. Николая Заболоцкого, ул. Николая Соловьёва, ул. Николая Киндулова, ул. Заводская, д. Андрюшонки, д. Исаенки, д. Кочанур, д. Дубники, д. Красная Горка, д. Лепешкино, д. Токтарово, д. Шукшиер

	9
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Сернурский Центр развития ребенка - детский сад «Колокольчик»
	п. Сернур: ул. Советская (д. 86-164), ул. О. Завойских, ул. Вершинина, ул. Полевая, ул. Конакова, ул. Коммунистическая (д. 54-,147),  ул. Онучина, ул. Пионерская, ул. Первомайская, ул. Садовая, ул. Энергетиков, ул. Гоголя, ул. Гагарина, ул. Зеленая, ул. Шабдарова, ул. Строителей, ул. Шабалина, ул. Набережная, ул. Яналова, ул. Й. Кырля, ул. 40 лет Победы, ул. Валерия Исаева, ул. Светлая,ул. 70 лет Победы, ул. Лесная.

д. Большая Коклала, д. Большая Мушка, д. Кучукенер, д. Малая Мушка, д. Нурсола, д. Орехово, д. Палашнур, д. Поланур, д. Пунчерюмал, , д. Тумерсола, д. Юшто Памаш, д. Куприяново, д. Кужнурово, д. Чендемерово

	10
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Казанская средняя  общеобразовательная школа» (дошкольная группа)
	с. Казанское, д. Василенки, д. Казаково, д. Клубеничное поле, д. Митринер, д. Осиновый ключ, д. Семенсола, д. Трубицино, д. Шабыково, д. Шамисола

	11
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Калеевская основная общеобразовательная школа» (дошкольная группа)
	д. Калеево, д. Козлоял, д. Кугушень, д. Моркинер, д. Тараканово, д. Часовня

	12
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Кукнурская средняя  общеобразовательная школа» (дошкольная группа)
	с. Кукнур, д. Пикша, д. Пучеглазово, д. Читово, д. Ахматенер, д. Купсола, д. Алмаматово, д. Ананур, д. Березники, д. Большая Кульша, д. Дурмагашево, д. Кондрачи, д. Малая Кульша, д. Михеенки, д. Окулово, д. Устиненки, д. Феклисята, д. Эшполдино

	13
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Марисолинская средняя  общеобразовательная школа» (дошкольная группа)
	с. Марисола, д. Ерши, д. Заречка-Она, д. Йошкар-Памаш, д. Кожласола, д. Купсола, д. Лапка Памаш, д. Лоскутово, д. Мари-Шолнер, д. Обдасола, д. Обронино, д. Онодур, д. Салтак, д. Скулкино, д. Тулбень, д. Урмыж, д. Шаба

	14
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Мустаевская средняя  общеобразовательная школа имени Шабдара Осыпа» (дошкольная группа)
	д. Мустаево, д. Абленки, д. Алдиярово, д. Антоново, д. Большой ключ, д. Большой Шокшем, д. Захарово, д. Лапка Памаш, д. Лужала, д. Малый Шокшем, д. Ономучаш, д. Пактаево, д Товарнур, д. Шокшемсола, д. Шурашэнер, д. Шургуял

	15
	«Летниковская основная общеобразовательная школа» (филиал) Муниципального общеобразовательного учреждения «Сернурская средняя (полная) общеобразовательная школа № 2 имени Н.А. Заболоцкого»
	д. Левый Малый Сернур, д. Правый Малый Сернур, д. Тимино,

д. Летник, д. Верхний Малый Сернур,

д. Лаптево, д. Мари-Пижай, д. Нижний Малый Сернур, д. Токтамыж, д. Удельный Пижай

	16
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Шудумарская основная общеобразовательная школа» (дошкольная группа)
	д. Мари-Кугунур, д. Большие ключи, д. Верхний Писинер, д. Изи Памаш, д. Лавраенер, д. Нижний Писенер, д. Петрово